
 

 

 

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

        

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-BGDĐT               Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025 

  

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội thảo quốc gia về khoa học giáo dục năm 2025  

 

Triển khai Quyết định số 2690/QĐ-BGDĐT ngày 30/9/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Danh mục nhiệm vụ năm 2025 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức 

Hội thảo quốc gia về khoa học giáo dục năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tạo diễn đàn khoa học cấp quốc gia để thảo luận, đề xuất các định hướng 

phát triển khoa học giáo dục. 

- Cung cấp luận cứ khoa học cho quá trình hoàn thiện thể chế, xây dựng 

chính sách giáo dục và đào tạo, phục vụ triển khai hiệu quả Kết luận số 91-

KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều 

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và 

Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chiến lược phát triển giáo dục Việt Nam đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 

2045  

- Góp phần triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia, thông qua việc thúc đẩy ứng dụng công nghệ trong khoa học 

giáo dục. 

- Xác định các định hướng nghiên cứu trọng tâm và giải pháp phát triển 

khoa học giáo dục phù hợp với yêu cầu thực tiễn và hội nhập quốc tế. 

2. Yêu cầu 

- Hội thảo được tổ chức thiết thực, chất lượng, bám sát định hướng chính 

sách và nhu cầu thực tiễn. 

- Kết quả Hội thảo phải có giá trị ứng dụng cao, phục vụ trực tiếp cho 

công tác quản lý, hoạch định chính sách của Bộ, đồng thời góp phần thúc đẩy 

nghiên cứu khoa học giáo dục và công nghệ giáo dục. 



 

 

 

 

 

II. Thời gian, địa điểm và hình thức thực hiện 

- Thời gian: 01 - 1,5 ngày; dự kiến trong tháng 10 hoặc 11/2025. 

- Địa điểm: Dự kiến tại 01 cơ sở giáo dục đại học tại Hà Nội. 

- Hình thức: Tổ chức tập trung. 

III. Nội dung và chương trình 

1. Chủ đề Hội thảo: Phát triển khoa học giáo dục trong kỷ nguyên đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số: Thách thức, cơ hội và định hướng chiến lược. 

2. Nội dung chính 

(i) Nghiên cứu phục vụ hoàn thiện thể chế và chính sách giáo dục. 

(ii) Phát triển hệ thống, mạng lưới và mô hình giáo dục. 

(iii) Đổi mới chương trình, phương pháp giảng dạy, kiểm tra, đánh giá. 

(iv) Quản trị trường học và phát triển con người. 

(v)  Công nghệ giáo dục, chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) 

trong khoa học giáo dục, tập trung vào các xu hướng công nghệ mới1. 

(vi) Các định hướng, giải pháp phát triển khoa học giáo dục quốc gia. 

3. Chương trình Hội thảo 

(1) Phiên toàn thể: Báo cáo tham luận định hướng chiến lược, chính sách, 

xu hướng phát triển khoa học giáo dục. 

(2) Các tiểu ban chuyên đề: Dự kiến bao gồm 

(i) Tiểu ban giáo dục mầm non 

(ii) Tiểu ban giáo dục phổ thông 

(iii) Tiểu ban giáo dục đại học 

(iv) Tiểu ban công nghệ giáo dục 

(v) Triển lãm: Triển lãm các sản phẩm, thành tựu về công nghệ giáo dục 

và kết quả nghiên cứu tiêu biểu. 

                                           

       1   Ứng dụng AI trong cá thể hóa học tập, đánh giá năng lực người học, hỗ trợ giảng dạy, 

xây dựng nội dung số; Nghiên cứu phát triển các nền tảng học tập thông minh, trợ lý ảo học 

tập, và hệ thống quản trị giáo dục dựa trên dữ liệu lớn (big data) và AI; Tác động của AI đối 

với vai trò người thầy và mô hình trường học trong tương lai; Định hướng phát triển năng lực 

số và đạo đức AI trong giáo dục; Các định hướng, giải pháp phát triển khoa học giáo dục quốc 

gia. 
 



 

 

 

 

4. Thành phần tham dự (dự kiến khoảng 300 đại biểu) 

(1) Chủ trì Hội thảo: Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

(2) Đại biểu: 

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ, 

Bộ Tài chính và các Vụ, Cục liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Đại diện các cơ quan quản lý, cơ sở giáo dục đại học, viện nghiên cứu, 

sở giáo dục và đào tạo. 

- Các nhà khoa học, giảng viên, giáo viên, nhà nghiên cứu liên ngành. 

- Đại diện các trường có khoa công nghệ giáo dục tham gia tiểu ban 

chuyên sâu. 

- Các doanh nghiệp về công nghệ giáo dục (EdTech). 

- Các tác giả có bài tham luận tại Hội thảo. 

5. Sản phẩm 

(i) Kỷ yếu Hội thảo. 

(ii) Báo cáo tổng hợp kết quả và các khuyến nghị chính sách. 

(iii) Sản phẩm công nghệ giáo dục và kết quả nghiên cứu tiêu biểu được 

trưng bày tại triển lãm. 

IV. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí tổ chức Hội thảo được giao từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa 

học và công nghệ năm 2025. 

- Kinh phí ăn, ở, đi lại của đại biểu do đơn vị cử đại biểu thanh toán theo 

quy định hiện hành. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Cục Khoa học, Công nghệ và Thông tin 

- Là đơn vị đầu mối chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức 

thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

- Xây dựng chương trình, kịch bản và các nội dung chuyên môn của Hội 

thảo. 

- Đặt hàng viết báo cáo tham luận và báo cáo tổng hợp kết quả Hội thảo. 

- Phối hợp với đơn vị đăng cai lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ 

chức Hội thảo. 

- Ký các văn bản liên quan đến việc tổ chức Hội thảo. 



 

 

 

 

2. Các đơn vị thuộc Bộ 

- Phối hợp với Cục Khoa học, Công nghệ và Thông tin tổ chức Hội thảo 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

3. Cơ sở giáo dục đại học đăng cai 

- Phối hợp chặt chẽ với Cục Khoa học, Công nghệ và Thông tin để tổ chức 

thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

- Thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban giúp việc. 

- Chịu trách nhiệm biên tập, phản biện và xuất bản Kỷ yếu Hội thảo; thông 

báo về thời hạn gửi bài, thể lệ bài viết và quy trình phản biện. 

- Phối hợp thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định. 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, truyền thông và các vấn đề hậu 

cần khác. 

4. Các cơ sở giáo dục đại học, trường cao đẳng sư phạm và sở giáo dục và 

đào tạo 

- Thông báo, phổ biến và mời các nhà khoa học, chuyên gia viết bài tham 

luận. 

- Cử đại biểu tham dự Hội thảo đúng thành phần theo yêu cầu. 

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị đề 

nghị kịp thời báo cáo lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./. 

 

 

Nơi nhận:  
- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các đơn vị thuộc Bộ; 

- Các sở giáo dục và đào tạo (để thực hiện); 

- Các cơ sở GDĐH (để thực hiện); 

- Trường cao đẳng sư phạm (để thực hiện); 

- Lưu: VT, KHCNTT.  

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

             Nguyễn Văn Phúc 
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